
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

AREA DEI SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 5 del 22-01-2020

OGGETTO:SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA COMPILAZIONE DEL QUESTIONARIO DEI
FABBISOGNI STANDARD (SOSE) ANNO 2018.-

L'anno  duemilaventi il giorno ventidue del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco del Comune del Comune di Amandola n.21 del 30/12/2019
relativo all'attribuzione alla dott.ssa Cinzia Conti della Responsabilità del Settore I – Contabilità, Gestione del
Personale ed Economato dell'Ente fino alla data del 30/06/2020 eventualmente prorogabile;

CONSIDERATO quanto previsto dal Decreto Direttoriale del 28 Novembre 2019, pubblicato in G.U. n.279 del
Decreto del 22/11/2019, con il quale è stato fissato il termine ultimo per la compilazione del questionario unico
“FC0U – Questionario Unico per i Comuni, Unioni di Comuni e Comunità Montante (Anno 2018)” previsto per
il 28 Gennaio 2020;

PREMESSO CHE:
- Il Comune di Amandola è tenuto alla predisposizione ed invio del questionario SOSE inerente i fabbisogni
standard dell’anno 2019, con riferimento ai dati di bilancio dell’anno 2018;

VISTO che tale fornitura rientra tra quelle eseguibili in economia ai sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016,
n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25
(c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”:
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che, prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ed il Regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di beni, servizi, e lavori, approvato con deliberazione consiliare n. 61 in data 30/11/2007 e successiva
integrazione approvata con deliberazione consiliare n.6 del 24/04/2012, in particolare l’art. 2, per quanto attiene il
servizio da espletare per il quale è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento per
forniture e servizi di importo non superiore a € 20.000,00;

VISTO che con la Legge di stabilità 2019 è stato modificato l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 con il
quale si esenta dall’obbligo sopra indicato, di acquisti con il sistema Consip per forniture e servizi di importi
inferiore ad € 5.000,00;

RITENUTO, nel caso in esame, in base a quanto sopra indicato, di procedere tramite affidamento diretto,

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 5 del 22-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


dopo aver consultato per le vie brevi le ditte presenti sul territorio di comprovata esperienza per lo svolgimento
del servizio di supporto sopra specificato e quindi con notevole condizione di vantaggio economico per l'Ente;

VISTO ED ESAMINATO il preventivo per il “Servizio di supporto alla compilazione del questionario SOSE
sui fabbisogni standard”, inviato dalla Ditta “Grafiche E. Gaspari Srl” con sede a Cadriano di Granarolo E.
(BO), in via M. Minghetti n. 18 - C.F. e P.IVA 00089070403, e valutata la congruità del prezzo rispetto al
servizio offerto che prevede:

Il supporto nella compilazione del questionario unico relativo al seguente anno di riferimento:
- Anno 2018 – FC50U-2019.

DATO ATTO che per il servizio sopra descritto la predetta ditta “Grafiche E. Gaspari Srl” ha presentato una
offerta ad €. 600,00 oltre IVA del 22%;

VERIFICATO comunque il DURC dal quale risulta che la “Grafiche E. Gaspari Srl” è in regola con gli
assolvimenti contributivi previsti dalla legislazione vigente.

PRESO atto che in relazione all’offerta presentata si ritiene di affidare il servizio in questione alla ditta
“Grafiche E. Gaspari Srl” – Via M. Minghetti n. 18 – 40057 Cadriano di Granarolo E. (BO) – P.IVA /C.F.
00089070403, per un importo pari ad € 600,00 oltre ad IVA al 22% per un totale complessivo di €. 732,00 -
codice CIG: ZD82BAF5F5;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a)- il fine che il contratto si intende perseguire;
b)- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATE le deliberazioni n.15 e n.16 del 10/04/2019,   dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali
il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione
Finanziario 2019/2021;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi
dell’articolo 6 bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento Comunale;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto
disposto dall’art.183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
il T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000);
lo Statuto comunale;
il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
il vigente regolamento per gli acquisto in economia;

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)

Di prendere e dare atto, come esposto in premessa, della necessità di procedere all’affidamento del2)
servizio di supporto alla compilazione del questionario SOSE/2018 sui fabbisogni standard ;

Di affidare direttamente, quindi, la fornitura di cui trattasi alla ditta “Grafiche E. Gaspari Srl” con sede a3)
Cadriano di Granarolo E. (BO), in via M. Minghetti n. 18 - C.F. e P.IVA 00089070403, per un importo pari ad €
600,00 oltre ad IVA al 22%, per un totale complessivo di €. 732,00 - codice CIG: ZD82BAF5F5;

Di impegnare, per il servizio richiesto, la somma di € 732,00 al seguente codice di bilancio4)
01.03-1.03.02.19.001 del Bilancio di Previsione 2019/2021, Esercizio Finanziario 2020, che presenta la
necessaria disponibilità come appresso indicato:

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 5 del 22-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



cap. 75 – € 732,00;

5)          Di precisare che la ditta affidataria, in riferimento alla Legge 136/2010 è obbligata al rispetto della
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della Legge;

6)            Di attestare, ai sensi dell’art.9, Legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa che verrà adottato con il
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica;

7)            Di stabilire la pubblicazione obbligatoria sul ns. sito Internet ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n.33
nella pagina “dedicata” nella sezione “«Amministrazione Trasparente»”. Dell’avvenuta pubblicazione sarà
stampato referto e posto agli atti dell’Ufficio.

Il Responsabile dell’Area dei Servizi Finanziari
Rag. Conti Cinzia

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario  CONTI CINZIA ha apposto il
Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria in data 22-01-2020 per l’importo
complessivo pari ad €       732,00

Impegno N.   120 del 06-02-2020 a Competenza   CIG ZD82BAF5F5

5° livello 01.03-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo         75 / Articolo
SPESE FUNZ. SERVIZIO RAGIONERIA - PRESTAZIONE DI SERVIZI

Causale SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA COMPILAZIONE DEL QUESTIONARIO DEI FABBISOGNI STANDARD
(SOSE) ANNO 2018.-

Importo 2020 Euro 732,00

Beneficiario       578  GRAFICHE E. GASPARI S.R.L.

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 5 del 22-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA


